Bene vixit is, qui potuit, cum voluit mori.
Bene visse colui che potè morire come volle!

Benignus etiam causam dandi cogitat.
L'uomo generoso si inventa occasioni per fare del bene!

Benevoli coniunctio animi maxima est cognatio.
L'unione con uno spirito fedele è la migliore delle parentele!

Bis emori est alterius arbitrio mori.
Muore due volte chi muore per volontà altrui!

Bis est gratum quod opus est, ultro si offeras.
E' doppiamente gradito un favore fatto senza essere stato richiesto!

Bis interimitur, qui suis armis perit.
Muore due volte chi muore a causa delle proprie armi!

Bis peccas, cum peccanti obsequium accommodas.
Sbaglia due volte chi favorisce un colpevole!

Bis vincit qui se vincit in victoria.
Vince due volte che nell'ora della vittoria sa vincere se stesso!

Blanditia, non imperio, fit dulcis Venus.
La tenerezza e non l'autoritarismo fanno nascere l'amore!

Bona comparat praesidia misericordia.
La pietà prepara delle buone difese!

Bona fama in tenebris proprium splendorem optinet.
Anche nelle tenebre il buon nome mantiene il suo splendore!

Bona mors est homini, vitae quae extinguit mala.
La morte è un bene per l'uomo perchè pone fine ai mali della vita!

Bona nemini hora est, ut non alicui sit mala.
Non esiste ora buona per uno che non sia cattiva per un altro!

Bona opinio bonorum tutior pecunia est.
La stima degli uomini è più sicura del denaro!

Bona quae veniunt, ni sustineantur, opprimunt.
Le cose belle che ci accadono ci opprimono se non le sappiamo gestire!

Bonarum rerum consuetudo pessima est.
L'abitudine alle cose belle è una cosa pessima!

Bona, semper imperante animo, pecunia est.
I soldi sono una cosa buona, quando sempre governa la mente!

Bona turpitudine est, quae periculum vindicat.
Ben venga la vergogna quando ti fa affrontare il pericolo!

Boni est viri, etiam in morte nullum fallere.
E' dell'uomo onesto non imbrogliare nessuno, nemmeno in punto di morte!

Bonitatis verba imitari maior malitia est.
Imitare il linguaggio della bontà è la più grande malvagità!

Bonorum crimen officiosus est miser.
Un uomo dabbene ridotto in miseria è un rimprovero per i buoni!

Bonum est fugienda aspicere in alieno malo.
E' bene vedere nell'altrui sfortuna le cose che sono da evitare!

Bonum ad virum cito moritur iracundia.
Nell'uomo buono l'ira scompare velocemente!

Bonum quod est subprimitur, numquam extinguitur.
Ciò che è buono può essere nascosto, ma non spento!

Bonus animus laesus gravior multo irascitur.
Un animo onesto quando viene offeso si irrita più del normale!

Bonus animus numquam erranti obsequium accommodat.
Un animo onesto non si adegua a chi sbaglia!

Brevis ipsa vita, sed malis fit longior.
La vita di per sè è breve, ma i mali la rendono più lunga!

Brevissima ipsa est memoria iracundiae.
Il ricordo di un momento d'ira diventa esso stesso una brevissima ira!

C 85 - 122

Caeci sunt oculi, cum animus alias res agit.
Gli occhi sono ciechi quando la mente si interessa di altre cose!

Caret periclo, qui etiam cum est tutus cavet.
Evita ogni pericolo chi è guardingo pur sentendosi sicuro!

Casta ad virum matrona parendo imperat.
La donna fedele comanda ubbidendo al marito!

Cave amicum credas, nisi si quem probaveris
Fai attenzione a non credere amica una persona se non ne hai le prove!

Cavendi nulla est dimittenda occasio.
Non bisogna perdere occasione alcuna di stare all'allerta!

Cave quicquam incipias, quod paeniteat postea.
Fai attenzione a non iniziare nulla di cui poi ti possa pentire!

Cicatrix conscientiae pro vulnere est.
La cicatrice della coscienza è dolorosa come una ferita!

Cito ignominia fit superbi gloria.
La gloria del superbo presto si trasforma in disonore!

Cito improborum laeta ad perniciem cadunt.
Le cose liete dei disonesti, presto si trasformano in disgrazia!

Citius venit periculum cum contemnitur.
Il pericolo arriva più velocemente quando viene sottovalutato!

Cogas amantem irasci, amari si velis.
Costringi l'amante all'ira se desideri essere amato!

Comes facundus in via pro vehiculo est.
Un compagno di viaggio, buon conversatore, equivale ad un mezzo di trasporto!

Conscientia animi nullas invenit linguae preces.
Il rimorso non trova parole per pregare!

Consiliis indoctorum multi se docti explicant.
Molte persone istruite si avvalgono dei consigli di coloro che istruiti non sono!

Consilio melius vincas quam iracundia.
E' più facile che tu vinca con la prudenza che non con la collera!

Consueta vitia ferimus, nova reprehendimus.
Accettiamo i vizi a cui siamo abituati, ma biasimiamo quelli nuovi!

Contemni gravius est sapienti quam percuti.
Per il sapiente è peggio essere disprezzato che percosso!

Contra felicem vix deus vires habet.
Contro un uomo felice anche un dio, a stento, ha la meglio!

Contra impudentem stulta est nimia ingenuitas.
Nei confronti dello sfrontato la troppa ingenuità è stoltezza!

Contumeliam nec fortis pote nec ingenuus pati.
L'insulto non è sopportato né dall'uomo forte né da quello libero!

Cotidie damnatur, qui semper timet.
Chi sempre vive nella paura è ogni giorno castigato!

Cotidie est deterior posterior dies.
Il giorno che viene è sempre peggio di quello passato!

Crimen relinquit vitae, qui mortem appetit.
Chi desidera la morte lascia dei sospetti sulla propria vita!

Crudelem medicum intemperans aeger facit.
Il malato intemperante rende il medico crudele!

Crudelis est non fortis, qui infantem necat.
E' crudele non forte chi uccide un bambino!

Crudelis in re adversa est obiurgatio.
E' crudeltà fare rimproveri nelle avversità!

Crudelis lacrimis pascitur, non frangitur.
Il crudele gode con le lacrime (altrui), non si intenerisce!

Cui nolis saepe irasci, irascaris semel.
Se non vuoi adirarti spesso con qualcuno, arrabbiati per bene una volta per tutte!

Cui omnes benedicunt, possidet populi bona.
Quello di cui tutti parlano bene possiede il bene di tutto il mondo!

Cui plus licet quam par est, plus vult quam licet.
Chi gli è consentito fare più di quanto sia lecito, vuole più di quanto gli si permette!

Cui semper dederis, ubi neget, rapere imperes.
Negare qualcosa a chi hai sempre dato, equivale a ordinarlo di rubare!

Cuius mortem amici expectant, vitam cives oderunt.
Quando gli amici aspettano la vostra morte significa che i vostri concittadini vi detestano!

Cuivis dolori remedium est patientia.
Rimedio ad ogni dolore è la pazienza!

Cuivis potest accidere, quod cuiquam potest.
Può arrivare a tutto chi può arrivare a chiunque!

Cum ames non sapias, aut cum sapias non ames.
Quando ami non ragioni e quando ragioni non ami!

Cum das avaro praemium, ut noceat rogas.
Premiare un avaro equivale ad incoraggiarlo a far del male!

Cum inimico nemo in gratiam tuto redit.
Nessuno che si riconcilia con un nemico può essere tranquillo!

Cum vitia prosunt, peccat qui recte facit.
Quando i vizi ci tornano a vantaggio, sbaglia chi si comporta con rettitudine!

D 123 - 146

Damnare est obiurgare, cum auxilio est opus.
Censurare chi ha bisogno di aiuto equivale a condannarlo!

Damnati lingua vocem habet, vim non habet.
La lingua del condannato ha voce ma non ha forza!

Damnnum appellandum est cum mala fama lucrum.
Si dovrebbe chiamare perdita quanto si guadagna in modo disonesto!

Deliberando discitur sapientia.
Riflettendo si impara la saggezza!

Deliberando saepe perit occasio.
Spesso riflettendo si perde l'occasione!

De inimico ne loquaris male, sed cogites.
Non parlare male del tuo nemico, accontentati di pensarlo!

Deliberandum est saepe, statuendum est semel.
Spesso si discute ma solamente una volta sola si decide!

Deliberare utilia mora tutissima est.
Decidere le cose utili con calma rende il risultato sicuro!

Deos ridere credo, cum felix vocat.
Credo che gli dei dovrebbero ridere quando un uomo felice li invoca!

Didicere flere feminae in mendacium.
Le donne hanno imparato mentire col pianto!

Dies quod donat timeas: cito raptum venit.
Temi per quanto un giorno ti offre, velocemente un altro giorno te lo prterà via!

Difficile est dolori convenire cum patientia.
E' difficile metter d'accordo il dolore con la pazienza!

Difficilem habere oportet aurem ad crimina.
Occorre avere orecchie sospettose quando si ascoltano accuse!

Dimissum quod nescitur, non amittitur.
Ciò che si perde senza saperlo non è una perdita!

Discipulus est prioris posterior dies.
Il giorno che segue ricorda la lezione del giorno che lo ha preceduto!

Discordia fit carior concordia.
Nella discordia diventa più cara la concordia!

Diu adparandum est bellum, ut vincas celerius.
Occorre preparare per tempo la guerra per vincere più velocemente!

Dixeris maledicta cuncta, cum ingratum hominem dixeris.
Quando dai ad uno dell'ingrato ne hai riassunto in una parola tutti i difetti!

Dolor animi [multo] gravior est quam corporis.

Le sofferenze dell'animo sono più profonde di quelle del corpo!

Dolor decrescit, ubi quo crescat non habet.

Il dolore diminuisce quando non può più aumentare!

Ducis in consilio posita est virtus militum.

Il valore dei soldati è posto nella capacità del comandante!

Dulce etiam fugias, fieri quod amarum potest.

Fuggi anche le cose piacevoli prima che diventino spiacevoli!

Dum est vita grata, mortis condicio optima est.

Il miglior per morire è quando la vita ci sorride!

Duplex fit bonitas, simul accessit celeritas.

Il bene fatto si raddoppia se fatto celermente!

E 147 - 165

Effugere cupiditatem regnum est vincere.

Liberarsi dei desideri smodati equivale a conquistare un regno!

Eheu quam miserum est, fieri metuendo senem.

Quant'è brutto invecchiare con paura!

Eripere telum, non dare irato decet.

Ad una persona irata occorre togliere le armi non dargliele!

Et deest et superest miseris cogitatio.

Il pensiero nei miseri o manca o è in eccesso!

Etiam bonum saepe obest assuescere.

Spesso nuoce anche abituarsi a ciò che è buono!

Etiam capillus unus habet umbram suam.

Anche un solo capello ha la sua ombra!

Etiam celeritas in desiderio mora est.

Per chi ha un desiderio impellente anche l'essere solleciti sembra ritardo!

Etiam hosti est aequus, qui habet in consilio fidem.

E' giusto anche verso il nemico chi agisce seconda la sua buona fede!

Etiam innocentes cogit mentiri dolor.